
Beroep tegen de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA, ingesteld door het Vorstendom 
Liechtenstein op 21 mei 2010 

(Zaak E-4/10) 

(2010/C 191/09) 

Op 21 mei 2010 is bij het EVA-Hof tegen de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA beroep ingesteld 
door het Vorstendom Liechtenstein, vertegenwoordigd door dr. Andrea Entner-Koch optredend als gemach­
tigde van het Vorstendom Liechtenstein, coördinatie-eenheid EER, Austrasse 79/Europark, FL-9490 Vaduz. 

het Vorstendom Liechtenstein verzoekt het EVA-Hof: 

1. te vernietigen: Besluit nr. 97/10/COL van de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA van 24 maart 
2010 betreffende de belasting op captive verzekeringsmaatschappijen die onder de Liechtensteinse be­
lastingwet vallen; 

2. dan wel te verklaren dat de artikelen 3 en 4 van Besluit nr. 97/10/COL van de Toezichthoudende 
Autoriteit van de EVA van 24 maart 2010 geen uitwerking hebben voor zover daarin de terugbetaling 
wordt bevolen van de steun waarnaar in artikel 1 van het besluit is verwezen; 

en 

3. de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA in de kosten van de procedure te verwijzen. 

Feiten en argumenten: 

— In Besluit nr. 97/10/COL van de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA van 24 maart 2010 werd 
verklaard dat de belastingvoorschriften die in Liechtenstein van toepassing zijn voor (her)verzekerings­
captives, krachtens de artikelen 82, lid a), en 88, lid d), onder 3, van de Liechtensteinse belastingwet, 
staatssteun in de zin van artikel 61, lid 1, van de EER-Overeenkomst vormden, aangezien zij (her)ver­
zekeringscaptives aan een gunstiger belasting onderwierpen dan „gewone” verzekeringsmaatschappijen. 
De Toezichthoudende Autoriteit van de EVA besloot voorts dat de beweerde steun onwettige steun 
vormde die vanaf 6 november 2001 van de (her)verzekeringscaptives moest worden teruggevorderd. 

— Verzoekster stelt dat de desbetreffende belastingvoorschriften geen staatssteun in de zin van artikel 61, 
lid 1, van de EER-Overeenkomst vormen. 

— Verzoekster voert aan dat de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA: 

— een vergissing maakte door artikel 61, lid 1, toe te passen op het belasten van captives krachtens de 
Liechtensteinse belastingwetgeving en door de terugbetaling door de (her)verzekeringscaptives van de 
beweerdelijk onwettig ontvangen steun, vanaf 6 november 2001, te bevelen; 

— ten onrechte, vanwege hun bijzondere karakter en hun beperkte actieterrein, artikel 61, lid 1, van de 
EER-Overeenkomst op de captives toepaste; 

— geen deugdelijke motivering in haar betwiste besluit aanvoerde, zoals door artikel 16 van de 
Toezichtovereenkomst wel is vereist.
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